
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,010,390 987,682 22,708

1.지방교육행정기관이전수입 1,010,390 987,682 22,708

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,390 987,682 22,708

1.교육비특별회계전입금 1,010,390 987,682 22,708

1.학교운영비전입금 595,325 610,914 -15,589 기본운영비(유) : 54,179,000원 * 1교 = 54,179,000

기본운영비(초) : 541,146,000원 * 1교 = 541,146,000

2.목적사업비전입금 415,065 376,768 38,297 무상급식비 : 415,065,000원 * 1교 = 415,065,000

2.자체수입 292,726 337,550 -44,824

1.학부모부담수입 288,149 334,950 -46,801

1.수익자부담수입 288,149 334,950 -46,801

1.급식비 48,153 86,115 -37,962

1.급식비 48,153 37,353 10,800 교직원급식비 : 5,150원*187일*50명= 48,153,000

2.방과후학교활동비 180,000 180,000 0

1.방과후학교활동비 180,000 180,000 0 방과후학교활동비 : 15,000,000원*12개월= 180,000,000

3.현장체험학습비 45,700 50,400 -4,700

1.현장체험학습비 45,700 50,400 -4,700 현장학습 : 33,602.5원*680명*2회= 45,700,000

4.졸업앨범비 7,296 7,335 -39

1.졸업앨범비 7,296 7,335 -39 졸업앨범비 : 48,000원*152명= 7,296,000

5.돌봄활동운영비 7,000 11,100 -4,100

1.돌봄활동 운영비 7,000 11,100 -4,100 돌봄교실중식비 : 7,000원*20명*50일= 7,000,000

2.행정활동수입 4,577 2,600 1,977

1.사용료및수수료 477 100 377

1.사용료및수수료 477 100 377

1.사용료 477 100 377 시설사용료 : 477,000원*1회= 477,000

2.기타행정활동수입 4,100 2,500 1,600

1.이자수입 3,000 1,600 1,400

1.이자수입 3,000 1,600 1,400 예금이자 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,100 900 200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,100 900 200 폐식용유매각 : 100,000원*10회= 1,000,000

수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 10,100 22,100 -12,000

1.전년도이월금 10,100 22,100 -12,000

1.순세계잉여금 10,100 22,100 -12,000

1.순세계잉여금 10,100 22,100 -12,000

1.순세계잉여금 10,100 22,100 -12,000 순세계잉여금(초) : 10,000,000원*1회= 10,000,000

순세계잉여금(유) : 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,313,216 1,347,332 -34,116
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